



Birou Achiziții Lucrări și Achiziții Directe  
Tel.: 0256/246651, fax: 0256/246632  
E-mail: [achizitiidirecte@drdptm.ro](mailto:achizitiidirecte@drdptm.ro)  
Nr. 111/919 din 14.07.2023

**Către:**

**Potențialii ofertanți**

**Referitor la : Achiziția directă având ca obiect „Reparații toalete sediu central D.R.D.P. Timișoara”**

Urmare solicitării din data de 13.07.2023, transmisă prin fax de un potențial ofertant, înregistrată la Registratura D.R.D.P. Timișoara, cu nr. 10531 din data de 13.07.2023, prin prezenta vă comunicăm următoarele:

<b>Întrebare nr. 1</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 1</b>
Vă rugăm să precizați unde se vor depune formularele pe care le-ați atașat la Caietul de sarcini tehnice, întrucât acestea nu se pot depune în SICAP la catalogul electronic.	In catalogul electronic din SEAP pot fi incarcate fisiere la postarea ofertei. De asemenea pot fi transmise pe adresa de e-mail mentionata in anuntul publicitar nr ADV1372471.
<b>Întrebare nr. 2</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 2</b>
Vă rugăm să precizați care este forma pe care o va prezenta oferta tehnică.	Conform prevederilor Caietului de sarcini
<b>Întrebare nr. 3</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 3</b>
Vă rugăm să precizați care este forma pe care o va prezenta oferta financiara.	Conform Formularului nr.1 impreuna cu Anexa 3.
<b>Întrebare nr. 4</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 4</b>
Vă rugăm să precizați să comunicați care este structura pereților pe care este montată faianță, respectiv dacă pereții sunt din RIGIPS sau din zidărie. Solicităm această informație pentru a putea prevede influența pe care o are desprinderea faianței de la suprafața peretelui.	Pereții sunt din zidărie, cu excepția peretelui comun dintre G.S. nr. 17 și 18, care este din gips carton.
<b>Întrebare nr. 5</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 5</b>
La baia de la parter unde se crează un perete nou, vă rugăm să precizați care este grosimea și structura peretelui, respectiv din RIGIPS, cărămidă sau alt material.	Perete de compartimentare se va executa din gips carton rezistent la umezeală (inclusiv scheletul metalic) cu grosimea de 15 cm, cantitate regăsită în Anexa 1 la Caietul de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 6</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 6</b>
Vă rugăm să precizați dacă la acest perete se dorește și izolare fonică.	Nu este cazul.
<b>Întrebare nr. 7</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 7</b>
În baia de la parter unde se dorește montarea a două vase de toaletă spațiul util care va reveni fiecărei toalete este mai mic de 1m lățime, ceea	Autoritatea Contractantă își menține cerințele din documentația de atribuire.

ce va crea dificultăți utilizatorilor, întrucât dimensiunile propuse încalcă nivelele minime prevăzute de standardele legale în vigoare.	
<b>Întrebare nr. 8</b> Vă rugăm să precizați cu ce sistem de închidere vor fi prevăzute ușile interioare.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 8</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 9</b> Vă rugăm să precizați dacă acceptați și uși din lemn în locul celor din MDF.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 9</b> Autoritatea Contractantă își menține cerințele din documentația de atribuire.
<b>Întrebare nr. 10</b> Vă rugăm să furnizați o descriere a tocuurilor pentru uși și a modalității de montare a acestora.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 10</b> Se vor consulta specificațiile tehnice aferente tâmplăriei din Caietul de Sarcini, inclusiv relevetele puse la dispoziție în anexele 2.1-2.8. Mai mult, potențialii ofertanți pot solicita efectuarea unei vizite tehnice la amplasament.
<b>Întrebare nr. 11</b> Vă rugăm să confirmați dacă în toate camerele se va monta același tip de calorifere.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 11</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 12</b> Vă rugăm să precizați dacă suport pentru hârtie vor fi de tip „dispenser” sau suport normal pentru sul de hârtie igienică.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 12</b> Acest detaliu se va stabili ulterior, cu Ofertantul declarat câștigător.
<b>Întrebare nr. 13</b> Vă rugăm să precizați ce tip de suport de săpun se dorește, respectiv pentru săpun solid sau lichid.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 13</b> Acest detaliu se va stabili ulterior, cu Ofertantul declarat câștigător.
<b>Întrebare nr. 14</b> Vă rugăm să precizați dacă se doresc și alte dispersoare de lichide.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 14</b> Se vor respecta cerințele Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 15</b> În ceea ce privește corpurile de iluminat se prevede că iluminatul va fi cu led, de putere echivalentă a corpurilor existente. Vă rugăm să precizați puterile exhiveante pentru fiecare toaletă.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 15</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 16</b> Vă rugăm să precizați ce însemnă „tevi deteriorate ce nu pot fi reparate” și cum se va deconta în practică o țeavă reparată și una înlocuită ținând cont de faptuș că se va prezenta o ofertă pentru o sumă totală fixă în catalogul electronic.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 16</b> Suma totală fixă din catalogul electronic va rezulta din întocmirea Anexei 3 la Caietul de Sarcini, în care se vor ofera inclusiv articolele de lucrări menționate.
<b>Întrebare nr. 17</b> Vă rugăm să comunicați dimensiunile oglinzelor.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 17</b> Oglinzelile vor avea dimensiunea de 5x600x500 mm.
<b>Întrebare nr. 18</b> Vă rugăm să comunicați dimensiunile sifoanelor de pardoseală.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 18</b> Capac 145x145 cm, diametrul intrărilor și ieșirii de 50 mm.
<b>Întrebare nr. 19</b> Vă rugăm să comunicați tipul sifoanelor de pardoseală.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 19</b> Sifon din polipropilenă cu 2 intrări și 1 ieșire, capac din oțel. Aceste caracteristici se pot actualiza în

	funcție de situația constată după dezvelirea pardoselilor.
<b>Întrebare nr. 20</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 20</b> Vă rugăm să comunicați ce tip de baterii se vor monta la pisoare.
<b>Întrebare nr. 21</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 21</b> Vă rugăm să comunicați volumul de apă din rezervoarele de WC.
<b>Întrebare nr. 22</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 22</b> În ceea ce privește țeava de cupru pentru instalații apă, vă rugăm să precizați care sunt cantitățile de coturi achiziționate pe fiecare dimensiune, încrucișat nu este prevăzută nicio cantitate.
<b>Întrebare nr. 23</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 24</b> În ceea ce privește țeava de cupru pentru instalații apă, vă rugăm să precizați care sunt cantitățile de mufe achiziționate pe fiecare dimensiune, încrucișat nu este prevăzută nicio cantitate.
<b>Întrebare nr. 25</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 25</b> În ceea ce privește țeava de cupru pentru instalații termice, vă rugăm să precizați care sunt cantitățile de coturi achiziționate pe fiecare dimensiune, încrucișat nu este prevăzută nicio cantitate.
<b>Întrebare nr. 26</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 26</b> În ceea ce privește țeava de cupru pentru instalații termice, vă rugăm să precizați cantitățile de mufe achiziționate pe fiecare dimensiune, încrucișat nu este prevăzută nicio cantitate.
<b>Întrebare nr. 27</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 27</b> La solicitarea dvs privind montarea de țeavă la trecerile prin pereti vă rugăm să precizați cantitatea din acest material estimată a fi folosită.
<b>Întrebare nr. 28</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 28</b> Vă rugăm să precizați dimensiunile pentru port prosop
<b>Întrebare nr. 29</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 29</b> Vă rugăm să precizați ce culori de vopsea lavabilă vor putea fi utilizate.
<b>Întrebare nr. 30</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 30</b> Vă rugăm să precizați care este mecanismul de preaprobată pentru materialele folosite.

	specificate în documentația de atribuire.
<b>Întrebare nr. 31</b> Vă rugăm să precizați unde va fi transportat molozul.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 31</b> Acestă operațiune îi revine Contractantului, inclusiv decizia privind locul de depozitare.
<b>Întrebare nr. 32</b> Vă rugăm să precizați dacă aveți încheiat un contract pentru preluarea molozului cu o groapă de gunoi autorizată.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 32</b> Autoritatea Contractantă nu are în vigoare un asemenea contract.
<b>Întrebare nr. 33</b> Vă rugăm să precizați cine va plăti pentru depozitarea molozului.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 33</b> Acest cost îi revine Contractantului.
<b>Întrebare nr. 34</b> În tabelul cu lista de materiale este menționat un obiect „port servețele”. Vă rugăm să precizați caracteristicile tehnice ale acestuia.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 34</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini. Dimensiuni aproximative: 28x26x13 cm.
<b>Întrebare nr. 35</b> Vă rugăm să precizați ce modalități de îmbinare pentru țeava de cupru preferați, respectiv prin lipire sau sudare termică.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 35</b> Autoritatea Contractantă nu are preferințe în ceea ce privește tehnologiile de lucru folosite de Contractant, atâtă timp cât articolele de lucrări realizate îndeplinesc cerințele din documentația de atribuire.
<b>Întrebare nr. 36</b> Vă rugăm să precizați cantitățile de robineti pe care doriți să îi achiziționați, pentru diferitele tipuri de țevi de cupru.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 36</b> Autoritatea Contractantă a pus la dispoziția potențialilor ofertanți suficiente detalii tehnice pentru ca orice ofertant de specialitate să își poată elabora oferta.
<b>Întrebare nr. 37</b> Vă rugăm să precizați ce tip de lumină trebuie să fie la corpurile de iluminat, respectiv lumină albă sau rece.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 37</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 38</b> Vă rugăm să precizați caracteristicile pentru cablul destinat corpurilor de iluminat, întrucât nu este prevăzută nici o cantitate.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 38</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 39</b> Vă rugăm să precizați dacă și în ce cantități se vor achiziționa întrerupătoare electrice.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 39</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 40</b> Vă rugăm să precizați dacă și în ce cantități se vor achiziționa prize electrice.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 40</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 41</b> Vă rugăm să comunicați o descriere tehnică a prizelor electrice	<b>Răspuns la întrebarea nr. 41</b> Nu este cazul.
<b>Întrebare nr. 42</b> Vă rugăm să precizați dacă vasele WC vor avea prinderea în pardoseală sau în perete.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 42</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 43</b> Vă rugăm să explicați de ce în Formularul F6 Furnizorul este trecut ca fiind Data construct.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 43</b> Această informație este ilustrativă, reprezentând baza de preț cu care Autoritatea Contractantă a stabilit prețul estimativ și nu reprezintă o restricție în întocmirea ofertei dvs.

<b>Întrebare nr. 44</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 44</b>
În formularul C6 la nr. crt. 1 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Accesoriu metalic zincat pentru montarea plăcilor de azbociment ondulate”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	Formularele C6, C7, C8 și C9 au rezultat ca urmare a rulării cu programul de devize Intersoft Deviz a formularului F3. Ofertanții pot să își introducă în program propriile rețete cu consumuri, cu respectarea cerințelor Autorității Contractante.
<b>Întrebare nr. 45</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 45</b>
În formularul C6 la nr. crt. 17 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Carton bitumat stat acoperit nisip...”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 46</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 46</b>
În formularul C6 la nr. crt. 21 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Chiuvetă fontă tip 500 mm”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale în condițiile în care se vor monta chiuvete din porțelan	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 47</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 47</b>
În formularul C6 la nr. crt. 36 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Diblu din lemn”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 48</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 48</b>
În formularul C6 la nr. crt. 40 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Diferență preț material” în valoare de 250 lei. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	Este vorba despre diferență preț semnalistică toalete - 22buc., articol care se regăsește în Anexa 1 la Caietul de sarcini. Suma de 250 lei reprezintă valoarea estimată de Autoritatea Contractantă pentru aceste obiecte și nu reprezintă o restricție în întocmirea ofertei dvs.
<b>Întrebare nr. 49</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 49</b>
În formularul C6 la nr. crt. 47 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Electrozi sudură ol. nealiat...”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 50</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 50</b>
În formularul C6 la nr. crt. 49 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Element radiator fontă sec circular....”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 51</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 51</b>
În formularul C6 la nr. crt. 51 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Etajeră porțelan tip....”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale în condițiile în care nicăieri în caietul de sarcini nu se face referire la montarea de etajere.	A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 52</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 52</b>
În formularul C6 la nr. crt. 11 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 27,56 . Vă rugăm să lămurîți această	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.

situatie.	
<b>Întrebare nr. 53</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 53</b>
În formularul C6 la nr. crt. 27 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 184,80 . Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 54</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 54</b>
În formularul C6 la nr. crt. 31 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 27,08 . Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 55</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 55</b>
În formularul C6 la nr. crt. 32 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 24,24 . Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 56</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 56</b>
În formularul C6 la nr. crt. 36 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 481,40. Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 57</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 57</b>
În formularul C6 la nr. crt. 37 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 38,16. Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 58</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 58</b>
În formularul C6 la nr. crt. 42 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 0,28. Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 59</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 59</b>
În formularul C6 la nr. crt. 46 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 16,80. Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 60</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 60</b>
În formularul C6 la nr. crt. 48 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 48,76. Vă rugăm să lămuriți această situație.	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 61</b>	<b>Răspuns la întrebarea nr. 61</b>
În formularul C6 la nr. crt. 50 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la	A se vedea răspuns întrebare nr. 44.

Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 27,56. Vă rugăm să lămuriți această situație.	
<b>Întrebare nr. 62</b> În formularul C6 la nr. crt. 51 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 23,23. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 62</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 63</b> În formularul C6 la nr. crt. 57 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 22,22. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 63</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 64</b> În formularul C6 la nr. crt. 68 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 23,23. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 64</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 65</b> În formularul C6 la nr. crt. 76 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 7,07. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 65</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 66</b> În formularul C6 la nr. crt. 79 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 156,20. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 66</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 67</b> În formularul C6 la nr. crt. 36 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 1,32. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 67</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 68</b> În formularul C6 la nr. crt. 104 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 424,20. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 68</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 69</b> În formularul C6 la nr. crt. 103 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Sârmă moale obișnuită”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 69</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 70</b> În formularul C6 la nr. crt. 104 este trecut la	<b>Răspuns la întrebarea nr. 70</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.

Denumirea resursei materiale: „Scoabă din rășini fenolformaldehidice”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	
<b>Întrebare nr. 71</b> În formularul C6 la nr. crt. 112 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 360,40. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 71</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 72</b> În formularul C6 la nr. crt. 120 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 55,12. Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 72</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 73</b> În formularul C6 la nr. crt. 121 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Tablă din plumb”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 73</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 74</b> În formularul C6 la nr. crt. 127 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Teavă plumb marca pb3”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 74</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 75</b> În formularul C6 la nr. crt. 128 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Teavă plumb marca pb99”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 75</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 76</b> În formularul C6 la nr. crt. 129 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Teavă plumb marca pb99”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 76</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 77</b> În formularul C6 la nr. crt. 130 este trecut la Denumirea resursei materiale: „Teavă plumb marca pb99”. Vă rugăm să explicați la ce se referă acest consum de materiale.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 77</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 78</b> În formularul C6 la nr. crt. 131 la Rubrica „Unitate de măsură” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consum cuprins în ofertă” cantitatea este de 15,62 . Vă rugăm să lămuriți această situație.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 78</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 79</b> Vă rugăm să precizați dacă decontarea ușilor se va face la mp sau la bucată. De asemenea, vă rugăm să clarificați cantitatea în mp de uși prevăzută la nr. crt. 134, întrucât din împărțirea	<b>Răspuns la întrebarea nr. 79</b> Decontarea tuturor articolelor de lucrări se va face în baza Anexei 3 depusă de Contractant la Ofertă, pe măsură ce acestea sunt executate și recepționate de Beneficiar.

suprafeței de 33,81 mp menționată în Formularul C6 la suprafața unei uși de 1,365 mp reiese un număr de 24,40 uși de înlocuit, ceea ce este imposibil.	Vezi răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 80</b> Aceeași clarificare o solicităm și la punctul 133 din Formularul C6, întrucât împărțirea indică un număr de 23,57 uși.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 80</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 79.
<b>Întrebare nr. 81</b> Vă rugăm să precizați unde este prinsă în Formularul C6 Montarea ușilor.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 81</b> Autoritatea Contractantă nu ia în considerare această întrebare.
<b>Întrebare nr. 82</b> Vă rugăm să precizați unde este prinsă în Formularul C6 costul cu tocurile de la uși.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 82</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 83</b> Vă rugăm să precizați unde este prinsă în Formularul C6 costul cu montarea tocurilor, respectiv materialele de montaj.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 83</b> A se vedea prevederile Caietului de Sarcini.
<b>Întrebare nr. 84</b> În Formularul C8 este prevăzut la consumul cu utilajele Topitor bitum tractat (exclus tractorul) până la 500 l. Vă rugăm să precizați la ce folosește acest utilaj și cum poate fi urcat în toalete.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 84</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.
<b>Întrebare nr. 85</b> Vă rugăm să precizați la ce vor fi utilizate utilajele de ridicat menționate în Formularul C8, respectiv macaraua, elevatorul mobil și utilajul de ridicat și dacă acceptați consumuri zero pentru aceste utilaje în condițiile în care nu vor fi folosite.	<b>Răspuns la întrebarea nr. 85</b> A se vedea răspuns întrebare nr. 44.

Director Regional  
Ing. Nicoleta PORDEA



Şef Departament Achiziții REGIONALĂ  
Ec. Romana Elisabeta PERCETOIU DE DRUMURI

Şef Birou Achiziții Lucrări și Achiziții Directe  
Ing. Ioana-Alina GILLEA

Birou Achiziții Lucrări și Achiziții Directe  
Întocmit

D.R.D.P. TIMIȘOARA

~~INTRARE  
IEȘIRE~~ REGISTRATURA

Nr. 10931 Data 13-07-2023

111913 113.07.2023

Nr. 219 din 12.07.2023

CĂTRE:

COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.

DIRECTIA REGIONALA DE DRUMURI SI PODURI TIMISOARA

Str. Coriolan Baran nr. 18, Timisoara, Cod postal: 300238, Romania, Tel. +40-256-246602, Email: oce@drdptm.ro, Fax: +40 -256-246632

Ref: Procedura de achizitie publica " Reparatii toalete sediu central D.R.D.P. Timisoara"

**SOLICITARE DE CLARIFICARI**

In referire la procedura de achizitie publica mai sus mentionata va rugam sa ne comunicati punctul dvs de vedere cu privire la urmatoarele solicitari de clarificari referitoare la caietul de sarcini tehnice:

1. Va rugam sa precizati unde se vor depune formularele pe care le-ati atasat la Caietul de sarcini tehnice, intrucat acestea nu se pot depune in SICAP la catalogul electronic.
2. Va rugam sa precizati care este forma pe care o va prezenta oferta tehnica.
3. rugam sa precizati care este forma pe care o va prezenta oferta financiara.
4. Va rugam sa comunicati care este structura peretilor pe care este montata faianta, respectiv daca peretii sunt din RIGIPS sau din zidarie. Solicitam aceasta informatie pentru a putea prevede influenta pe cae o are desprinderea faiantei de la suprafata peretelui.
5. Labaia de la parter unde se creaza un perete nou va rugam sa precizati care este grosimea si structura peretelui, respectiv din RIGIPS, caramida sau alt material.
6. Va rugam sa precizati daca la acest perete se doreste si izolatie fonica.
7. In baia de la parter unde se doreste montarea a doua vase de toaleta spatiul util care va reveni fiecarei toalete este mai mic de 1 m latime, ceea ce va crea dificultati utilizatorilor. Va rugam sa reanalizati montarea a doua toalete, intrucat dimensiunile propuse incalca nivelele minime prevazute in standardele legale in vigoare.
8. Va rugam sa precizati cu ce sistem de inchidere vor fi prevazute usile interioare.
9. Va rugam sa precizati daca acceptati si usi din lemn in locul celor din MDF.
10. Va rugam sa furnizati o descriere a tocurilor pentru usi si a modalitatii de montare a acestora.
11. Va rugam sa confirmati daca in toate camerele se va monta acealsi tip de calorifere.
12. Va rugam sa precizati daca suport pentru hartie vor fi de tip „dispensor” sau suport normal pentru sul de hartie igienica.
13. Va rugam sa precizati ce tip de suport de sapun se doreste, respectiv pentru sapun solid sau lichid.
14. Va rugam sa precizati daca se doresc si dispensoare de alt fel de lichide.

B.N.LAD  
B.Cleodin

- 
15. In ceea ce priveste corpurile de iluminat se prevede ca iluminatul va fi cu led, de putere echivalenta a corpurilor existente. Va rugam sa precizati puterile existente pentru fiecare toaleta.
  16. Va rugam sa precizati ce inseamna „tevi deteriorate ce nu pot fi reparate” si cum se va deconta in practica o teava reparata si una inlocuita tinand cont de faptul ca se va prezenta o oferta pentru o suma totala fixa in catalogul electronic.
  17. Va rugam sa comunicati dimensiunile oglinzilor.
  18. Va rugam sa comunicati dimensiunile sifoanelor de pardoseala.
  19. Va rugam sa comunicati tipul sifoanelor de pardoseala.
  20. Va rugam sa comunicati ce tip de baterii se vor monta la pisoare.
  21. Va rugam sa comunicati volumul de apa din rezervoarele de WC.
  22. In ceea ce priveste teava de cupru pentru instalatii apa va rugam sa precizati care sunt cantitatile de coturi achizitionate pe fiecare dimensiune, intrucat nu este prevazuta nicio cantitate.
  23. In ceea ce priveste teava de cupru pentru instalatii apa va rugam sa precizati care sunt cantitatile de mufe achizitionate pe fiecare dimensiune, intrucat nu este prevazuta nicio cantitate.
  24. In ceea ce priveste teava de cupru pentru instalatii termice va rugam sa precizati care sunt cantitatile de coturi achizitionate pe fiecare dimensiune, intrucat nu este prevazuta nicio cantitate.
  25. In ceea ce priveste teava de cupru pentru instalatii termice va rugam sa precizati care sunt cantitatile de mufe achizitionate pe fiecare dimensiune, intrucat nu este prevazuta nicio cantitate.
  26. Referitor la instalatiile canalizare va rugam sa precizati care sunt cantitatile de mufe si coturi achizitionate pe fiecare dimensiune, intrucat nu este prevazuta nicio cantitate.
  27. La solicitarea dvs privind montarea de teava PVC la trecerile prin pereti va rugam sa precizati cantitatea din acest material estimata a fi folosita.
  28. Va rugam sa precizati dimensiunile pentru port prosop.
  29. Va rugam sa comunicati ce culori de vopsea lavabila vor putea fi utilizate.
  30. Va rugam sa precizati care este mecanismul de preaprobatie pentru materialele folosite.
  31. Va rugam sa precizati unde va fi transportat molozul.
  32. Va rugam sa precizati daca aveti incheiat un contract pentru preluarea molozului cu o groapa de gunoi autorizata.
  33. Va rugam sa precizati cine va plati pentru depozitarea molozului.
  34. In tabelul cu lista de materiale este mentionat un obiect „port servetele”. Va rugam sa precizati caracteristicile tehnice ale acestuia.
  35. Va rugam sa precizati ce modalitati de imbinare pentru teava de cupru preferati, respectiv prin lipire sau sudare termica.
  36. Va rugam sa precizati cantitatile de robineti pe care doriti sa ii achizitionati, pentru diferitele tipuri de tevi de cupru.
-

- 
37. Va rugam sa precizati ce tip de lumina trebuie sa fie la corpurile de iluminat, respectiv lumina calda sau rece.
38. Va rugam sa precizati caracteristicile pentru cablul destinat corpurilor de iluminat, intrucat nu este prevazuta nicio cantitate.
39. Va rugam sa precizati daca si in ce cantitati se vor achizitiona intrerupatoare electrice.
40. Va rugam sa precizati daca si in ce cantitati se vor achizitiona prize electrice.
41. Va rugam sa comunicati o descriere tehnica a prizelor electrice.
42. Va rugam sa precizati daca vasele WC vor avea prinderea in pardoseala sau in perete.
43. Va rugam sa explicati de ce in Formularul F6 Furnizorul este trecut ca fiind Data construct.
44. In Formularul C6 la nr.crt. 1 este trecut la Denumirea resursei materiale : „Accesoriu metalic zincat pentru montarea placilor de azbociment ondulate”. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale.
45. In Formularul C6 la nr.crt. 17 este trecut la Denumirea resursei materiale : „Carton bitumat stat acoperit nisip...”. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale.
46. In Formularul C6 la nr.crt. 21 este trecut la Denumirea resursei materiale : „Chiuveta fonta tip 500 mm.”. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale in conditiile in care se vor monta chiuvete din portelan.
47. In Formularul C6 la nr.crt. 36 este trecut la Denumirea resursei materiale : „Diblu din lemn”. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale.
48. In Formularul C6 la nr.crt. 40 este trecut la Denumirea resursei materiale : „Diferenta pret material” in valoare de 250 lei. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale.
49. In Formularul C6 la nr.crt. 47 este trecut la Denumirea resursei materiale : „ Electrozi sudura ol. nealiat ...”. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale.
50. In Formularul C6 la nr.crt. 49 este trecut la Denumirea resursei materiale : „Element radiator fonta sec circular...”. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale.
51. In Formularul C6 la nr.crt. 51 este trecut la Denumirea resursei materiale : „ Etajera portelan tip ...”. Va rugam sa explicati la ce se refera acest consum de materiale in conditiile in care nicaieri in caietul de sarcini nu se face referire la montarea de etajere.
52. In Formularul C6 la nr.crt. 11 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 27,56. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
53. In Formularul C6 la nr.crt. 27 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 184,80. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
-

- 
54. In Formularul C6 la nr.crt. 31 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 26,08. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
55. In Formularul C6 la nr.crt. 32 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 24,24. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
56. In Formularul C6 la nr.crt. 36 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 481,40. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
57. In Formularul C6 la nr.crt. 37 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 38,16. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
58. In Formularul C6 la nr.crt. 42 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 0,28. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
59. In Formularul C6 la nr.crt. 46 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 16,80. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
60. In Formularul C6 la nr.crt. 48 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 48,76. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
61. In Formularul C6 la nr.crt. 50 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 27,56. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
62. In Formularul C6 la nr.crt. 51 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 23,23. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
63. In Formularul C6 la nr.crt. 57 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 22,22. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
64. In Formularul C6 la nr.crt. 68 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 23,23. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
65. In Formularul C6 la nr.crt. 76 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 7,07. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
66. In Formularul C6 la nr.crt. 79 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 156,20. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
67. In Formularul C6 la nr.crt. 36 la Rubrica „Unitate de masura” este trecut „buc”, iar la Rubrica „Consumul cuprins in oferta” cantitatea este de 1,32. Va rugam sa lamuriti aceasta situatie.
-

---

85. Va rugam sa precizati la ce vor fi utilizate utilajele de ridicat mentionate in Formularul C8, respectiv macaraua, elevatorul mobil si utilajul de ridicat si daca acceptati consumuri zero pentru aceste utilaje in conditiile in care nu vor fi folosite.

Cu stima,